
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar 
do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros 
Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e 
Contributivas, Plano Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 
0101 – Tesouro do Estado, tendo como fundamento legal o 
artigo 25 caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº -151/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº151/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 256092
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 139/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor ANTONIO DA SILVA BENTES 
FILHO, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 
379.026.872-00, RG nº 1745960, PIS/Pasep nº 1.705.69.795-
8, residente e domiciliado à Passagem Xingi, Vila Farah, Bairro 
São Brás, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo 
Científ co, que terá como Carga Horária de 30 horas/
aula, com valor global de R$ - 2.100,00 (dois mil e cem reais), 
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza 
de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo 
como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 139/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 139/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255811
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 140/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 21191, 
CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS, Professor, 
MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 094.055.502-68, RG nº 12682 
PM/PA, PIS/Pasep nº 1.700.644.516-5, residente e domiciliado 
à Travessa Guerra Passos, n.º 10, Bairro Canudos, Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e 
Cidadania, disciplina Correção de Artigo Científ co, que terá 
como Carga Horária de 30 horas/aula, com valor global 
de R$ - 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), Unidade 
Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo 
como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA,27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 140/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 140/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do 
referido diploma legal.
 Belém – PA, 27 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255819

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 147/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta da Senhora ALESSANDRA DE FÁTIMA 
VASCONCELOS PINHEIRO, Professora, MESTRE, inscrita 
no CPF sob o nº 575.309.472-49, RG nº 2790486, PIS/Pasep 
nº 1.705.361.845-3, residente e domiciliado à Rod. Augusto 
Montenegro, n.º 200, AP 202, bloco 08, Bairro Mangueirão, 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo 
Científ co, que terá como Carga Horária de 30 horas/aula, 
com valor global de R$ - 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais), Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do 
Estado do Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, 
Natureza de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 147/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 147/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255858

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 149/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta do Senhor JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 
PIMENTAL, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o 
nº 391.607.502-00, RG nº 18347, PIS/Pasep nº 1.704.899.512-
00, residente e domiciliado à Rodovia Augusto Montenegro, n.º 
6855, Conjunto Cidade Jardim II, quadra 7, casa 11, Bairro 
Tapanã, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo 
Cientif co, que terá como Carga Horária de 30 horas/aula, 
com valor global de R$ - 2.100,00 (dois e cem reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25 caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº -149/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº149/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 256089

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 144/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, 
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de 
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta do Senhor JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 
426.627.292-87, RG nº 18044, PIS/Pasep nº 1.704.899.211-
3, residente e domiciliado À Rodovia dos Trabalhadores, cond. 
Cristal Ville, n.º 13, Bairro Mangueirão, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
– CSPBM/2017 – Especialização em Gestão Estratégica em 
Defesa Social, disciplina Correção de Artigo Científ co, que 
terá como Carga Horária de 30 horas/aula, com valor 
global de R$ - 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), Nome 
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade: 
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do 
Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro 
Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações 
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C 
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 144/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº144/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 255840

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 141/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, 
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de 
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
para contratação direta do Senhor JOÃO MARCIO PALHETA 
DA SILVA, Professor, DOUTOR, inscrito no CPF sob o nº 
266.336.042-20, RG nº 2209776, PIS/Pasep nº 121.1044.855-
92, residente e domiciliado à Trav.do Chaco, n.º 2609, apto 103, 
Bairro Marco, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Correção de Artigo 
Científ co, que terá como Carga Horária de 30 horas/aula, 
com valor global de R$ - 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza 
de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo 
como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 27 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


